
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 166 

del 12/09/2022 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA 

SOTTOSCRIZIONE DI UNA POLIZZA ASSICURATIVA 

PER LA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI D'OPERA DEL COMUNE DI SIAPICCIA.  

IMPEGNO DI SPESA -  CIG: ZFA330F785           

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  settembre il giorno dodici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con 
deliberazione G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 
66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il 
Geometra Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi 
facenti capo all’Ufficio Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. 
Giorgio Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi 
Amministrativi, Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente 
mandato amministrativo; 



VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2022 approvato con la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 15 del 26/04/2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/04/2022 con la quale sono 

stati approvati gli obiettivi di perfomance organizzativa ed individuali relativi 

all’esercizio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2017 con la quale si stabilisce 

di fornire  indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario per 

espletare le procedure previste dalla vigente normativa in materia di appalti e sottoscrivere 

una polizza assicurativa per la responsabilità civile verso Terzi e verso i lavoratori, 

commercialmente denominata RCT-RCO che tenga indenne l’amministrazione in caso di 

sinistri con richieste di risarcimento. 

DATO ATTO che il Comune di Siapiccia a partire dal 2017 si è dotato di una polizza 

assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi e verso i lavoratori, commercialmente 

denominata RCT-RCO e che la coperura è scaduta il 03/09/2021; 

DATO ATTO che nel 2021 lo scrivente ha effettuato una ricerca di mercato anche mediante 

indagine informale sul web ed ha ricevuto la visita di alcuni operatori del settore che si sono 

informalmente candidati ad esprimere il proprio preventivo di spesa per il servizio in oggetto; 

VISTA la proposta contrattuale presentata dalla Agenzia CATTOLICA ASSICURAZIONI SpA di 

Selargius, acquisita al ns. Prot. 2327 del 03/09/2021 che constava di €. 2.445,00 all’anno; 

VISTA la precedente derminazione del sottoscritto n. 141 del 16/09/2021 con la quale di 
stabiliva  “di affidare  direttamente, ………, all’ Agenzia generale Cattolica Assicurazioni 
Selargius di Andrea Laconi p.iva: 02793900925 cf LCNNDR72A31B354E con sede in Via Trieste 
18 - 09047 - Selargius (CA) la fornitura della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso i lavoratori per la durata di anni 1 con decorrenza dal 16/09/2021 e 
scadenza il 15/09/2022 con esclusione del rinnovo automatico, senza adeguamento di premio 
(flat), giusto bozza contrattuale acquisita al ns. Prot. 2327 del 03/09/2021  e con facoltà di 
rinnovo agli stessi patti e condizioni fino a un massimo di ulteriori 7 anni, dando atto che il 



DURC è regolare e che è stato acquisito il documento di tracciabilità dei flussi previsto dalla 
Legge. 
DATO atto che in data 01/09/2022 è stata acquisita al Prot. n. 2295 la proposta di rinnovo 

contrattuale per anni 1 agli stessi patti e condizioni prezzo incluso; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56; 
VISTO in particolare l’art. 36, il quale, al comma 2 prevede che: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
DATO ATTO che la spesa stimata per la fornitura del servizio oggetto del presente 
provvedimento, rientra nei limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e che 
pertanto lo stesso può essere affidato mediante affidamento diretto senza previa 
consultazione (formale) di più operatori economici; 
VISTE le linee guida ANAC N. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con 
delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 
Ritenute adeguate al fine di giustificare il ricorso alla procedura di cui all’articolo 36, c. 2, lett. 
A del D.lgs 50/2016 le seguenti motivazioni:  

a) Considerato l’esiguo valore economico dell’appalto, appare sproporzionata l’attivazione 
di una procedura ordinaria, la quale comporterebbe un eccessivo aggravio di costi e 
tempi di espletamento. (Vedasi linee giuda ANAC n.4: “principio di proporzionalità, 
adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento” 
(punto 3.2 lettera h); 

b) Ottimizzazione dei tempi per l’avvio del servizio, anche in considerazione della necessità 
di precedere in tempi celeri per poter iniziare le attività entro il mese di luglio, nel 
rispetto del principio di tempestività di cui al punto 3.2 lettera c) linee giuda ANAC n.4; 

RITENUTO di poter procedere ad un affidamento diretto alla Agenzia CATTOLICA 

ASSICURAZIONI SpA di Selargius, la fornitura di polizza assicurativa per la Responsabilità 

Civile verso Terzi e verso i lavoratori, commercialmente denominata RCT-RCO giusto proposta 

contrattuale acquisita al ns. Prot. 2391 del 12/09/2022 che consta di €. 2.445,00 all’anno, in 



quanto il corrispettivo richiesto  è congruo e conveniente per il Comune, per il servizio offerto 

avendolo il sottoscritto previamente verificato mediante indagine informale sul web e con 

alcuni operatori del settore;  

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE  direttamente, come consentito dalla norma citata nella superiore 
premessa che qui si intende integralmente richiamata, all’ Agenzia generale 
Cattolica Assicurazioni Selargius di Andrea Laconi p.iva: 02793900925 cf 
LCNNDR72A31B354E con sede in Via Trieste 18 - 09047 - Selargius (CA) la 
fornitura della copertura assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi e 
verso i lavoratori per la durata di anni 1 con decorrenza dal 01/10/2022 e scadenza 
il 01/10/2023 con esclusione del rinnovo automatico, senza adeguamento di premio 
(flat), giusto proposta contrattuale acquisita al ns. Prot. 2391 del 12/09/2022  e con 
facoltà di rinnovo agli stessi patti e condizioni fino a un massimo di ulteriori 6 anni, 
dando atto che il DURC è regolare e che è stato acquisito il documento di 
tracciabilità dei flussi previsto dalla Legge. 

2) DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di €. 2.445,00, a favore della Agenzia 
generale della Società Cattolica di Assicurazione di Andrea Laconi con sede in 
Selargius Via Trieste 18, nel Cap. 470/6/1 codice 01.02.1, conto competenza 2022 
del Bilancio di Previsione 2022-2024.      

3) DI  LIQUIDARE e PAGARE la somma di €. 2.445,00, a favore della Agenzia 
generale della Società Cattolica di Assicurazione di Andrea Laconi con sede in 
Selargius Via Trieste 18, sulle coordinate bancarie IBAN 
IT28N0306904855100000006687  fornite dall’affidatario, entro il 30/09/2022,  al 
fine di consentire la decorrenza della copertura dal 01/10/2022. 

 

 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

  

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 



 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
 
 

 

Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/09/2022 al 04/10/2022 n° pubblicazione 428. 
 
 
Siapiccia, lì 19/09/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 


